

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for various locations like Kraków, Wiedeń, and other cities, listing prices for different durations.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rezerw zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikarna w Ryku... Agencja J. Boparisa...

Oświadczenie dra Seidlera

Kraków, 21 lutego. Jeżeli wywody prezydenta ministrów w sprawie Chelmszczyzny były przeznaczone dla...

Oświadczenie Koła polskiego w Izbie posłów.

Wiedeń, 21 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów przemawiał prezes Koła polskiego Goetz...

Incydent z Sewrjukiem.

Wiedeń, 21 lutego. W loży dyplomatycznej zasiadł wczoraj przewodniczący pokojowej delegacji ukraińskiej...

Rokowania z Rumunią.

Wiedeń, 21 lutego. W kołach parlamentarnych obiegają wczoraj pogłoski, że rokowania z Rumunią bliżej...

Politycy rumuńscy za sojuszem z czwórnicą.

Wiedeń, 21 lutego. »N. W. Abendblatt« donosi z Zurychu: »N. Z. Zig.« dowiaduje się z Rumunii...

Pokój z Rosją.

Berlin, 21 lutego. Sekretarz stanu Kuohlmann w ciągu wczorajszego dnia w parlamencie odczytał...

Znamienny epizod w Izbie posłów.

Wiedeń, 21 lutego. Wczorajsze posiedzenie Izby trwało do godz. 8 1/2 wczoraj. O godz. 7 wczoraj nastąpił epizod...

Ustąpienie gen. gubernatora Szeptyckiego.

Lublin, 21 lutego. Biuro awansowe generalnego gubernatorstwa województwa donosi: Jego ces. i król. mość zwolnił generała...

Warunki Niemiec.

Wiedeń, 21 lutego. »N. Fr. Presse« donosi z Berlina: Rząd niemiecki wymienił — jak słychać — jako warunki pokojowej z Rosją...

Deszcz do morza.

Nasze natrwały najwyższej aktualności historyczne dzieła profesora Adama Szlagowskiego...

Chleba.

Po chlebie na chleb codzienny wyprawa się trzeba było tedy do krajów Europy środkowej...

Wszystkie wybitniejsze umysły polityczne.

wszystkie wybitniejsze umysły polityczne ówczesne. Kapitułował Zygmunt III. także pod Gdańskiem...

Wszystkie wybitniejsze umysły polityczne.

wszystkie wybitniejsze umysły polityczne ówczesne. Kapitułował Zygmunt III. także pod Gdańskiem...

Wszystkie wybitniejsze umysły polityczne.

wszystkie wybitniejsze umysły polityczne ówczesne. Kapitułował Zygmunt III. także pod Gdańskiem...

"Dilo" o stosunkach na Ukrainie.

(Telogram). Lwów, 21 lutego. »Dilo« przynosi następujące szczegóły o Kijowie: Ze względu na to, że bolszewicy bezustannie bombardowali Kijów i wiele najpiękniejszych domów zburzyli i spaliłi, przyczem kilka tysięcy osób cywilnych zginęło, wojska ukraińskie, stojące załogą w Kijowie, opuściły miasto, aby nie dopuścić do niebezpiecznego zniszczenia i oszczędzić ludność cywilną. Między innymi jeden ze strażników amunicyj zapalił dom prof. Huszarskiego. Dem ten odmówił dozwolenia, a wraz z nim spalono również domy maturotyrów, oraz warsztaty koczownicze prac artystów Kryczowskiego.

Nazajutrz po ustąpieniu wojsk ukraińskich weszli do miasta bolszewicy i natychmiast utworzyli trybunał, do którego sprowadzali wszystkich podejrzanych o burżuazję i natchyniast bez przesłuchania i wyroku rozstrzelali. Wstąpienia zuchowatek przy doprowadzonym legitymacją Centralnej Rady Ukraińskiej, a uzbudził skazywał go natychmiast na śmierć. Każdy zbroczyciel-burżuazysta miał prawo zastrzelić i zakłócić każdego, kto wydał mu się burżuazem. Słowem najdziwniejszym, to planowo niszczenie narodu ukraińskiego, a pod przykrywką bolszewizmu kryją się dawni politycy, czasosmieci i zuchowatekowie majorowego rodzaju. Wszystko to dyszy nienawiścią przeciw Ukrainie. Bolszewicy rabują i wywożą z Ukrainy wszystko, co tylko wpadnie im w ręce, a najbardziej zboże. W sumie Ukrainie zbierze się kilkaset milionów pudów zboża, w gubernii chersońskiej co najmniej 80 milionów pudów. Idzie o to, aby bolszewicy zapasów tych nie zniszczyli, bo zapasów tych z powodu trudności komunikacyjnych wywieźć do Wielkorusji nie można.

Artykuł kończy się słowami: »W Wielkorusji na północy, uznaje się naród pod jarzmem bolszewickich opryszków i prosi Boga, aby przyszedł Gennadiusz i zaprowadził ład i pokój kołnie temu dzikiemu państwu.

O reakcyjną zmianę konstytucji.

»Reichspost« wiedeński, której bliższe stosunki ze sferami biurokratycznymi są znane, przynosi następującą wiadomość, stojącą w związku z obecnym przesileniem: »Zadaje się — pisze ten dziennik — że przewidywana większość zostanie tym razem wywołana. Prezydent ministrów konferuje z pięciu żydowsko-liberalnymi posłami (Friedmann, Hook, Zenzler, Ofner i Gansser), bo chodzi o każdy głos. Ze strony »Reichspost« i ze strony chrześcijańsko-społecznych parlamentarnych polityków podważono niemożność, że istnie, trwałe ułożenie dla położenia w parlamencie mogłoby nastąpić tylko wtedy, gdyby rząd i parlament do tego partje na sercu zajęły się kwestją reformy konstytucji, względnie postawiły ją na porządku dziennym. Wtedy uprzyliby tam, która w tej chwili dzieli sprawę i licząc — a to grupy, których uparta nęgotacja stanowi główną przeszkodę wykonanej pracy, zostałyby do współpracy pozyskana, poproszą nawet zmuszone. Mamy powody przypuszczać, że to zaprzetywanie będzie nieobawiane, a że w bliskiej przyszłości można oczekiwać poważnego kroku naprzód pod tym względem. W związku z tem po części stoi — obok pojedynczego działania pierwszego traktatu pokojowego — owo lekkie wypogodzenie się horyzontu parlamentarnego.

Niedowładnie zapowiada więc »Reichspost«, że rząd-dia Seidlera przygotowuje jakąś reformę, łączącą się z wynagrodzeniami chrześcijańskimi, a także radykalnymi żydowskimi. Będzie ona zapewne wykładana przeciw odparności krajów, a oparta na autonomii narodów z uwzględnieniem prowadzenia niemieckiego narodu. Da to natomiast hasło do nowych, zwyciężczych walk w parlamencie.

»Reichspost« jest obecnie największym szkolenikiem w sprawie polskiej w Wiedniu. Wzięli ją formowanie w pałacu Rusinów, których kilka pracuje stale w redakcji, jako to pp. Krynicki, Rydygier, Kalmaycz (z Kijowa). Jest ona tem szkoleniową, że pod pozorami katolicyzmu i bezstronności bierze najgłęboko w opiekę »szlachty« i Rusinów. O ile w niej znalazł się zawsze echa z pism ruskich, to z polskich znalazł kiedyś, a jeżeli, to stylizowane przez ruskich współpracowników. Mówiono dawniej, że »Reichspost« jest organem sp. arcyks. Franciszka Ferdynanda, wielkiego jak wiadomo przyjaciela Rusinów, i ks. arcyb. Stryczyńskiego. Zastąpiła miejsce »Katholika« (przed 10 laty), który był również organem katolickim, ale wobec Polaków zachowywał żywcem stanowisko i nie brał nigdy w obronę zamachu na polskosc i katolicyzm milionowego odłamu naszego narodu. Jako organ »katolicki« jest »Reichspost« w Wiedniu mało odpowiedzialny; ale to właśnie należy jej obawiać, ponieważ powaga i choć małej przynajmniej dzienniki liberalne, ma duże znaczenie w kołach urzędowych.

Protest pastera Koriantego.

Na posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu pruskiego wygłosił paster Korianty o polityce pruskiej wobec Polaków wielką mowę, w której potępia tutaj ustępy odnoszące się do odzwania Chelmszczyzny: W tych dniach spotkało Polskę — mówił paster Korianty — jedno z największych niebezpieczeństw. W pokoju zawartym w Bieżuńcu Litewskiemu z nowym państwem ukraińskim przewidywano najgorszą każdą serek polskiemu dziełnie, krew i ziemi, ziemie, obojętne. Stanowisko polskie rządom centralnym nieznanym być nie mogło. Mój przyjaciel polityczny, pos. dr Seyda w komisji budżetowej parlamentu niemieckiego oświadczył swego czasu, że naruszenie Chelmszczyzny byłoby pogwałceniem prawa samookreślenia narodów i nowym podziałem Polski. Gdzie pozostały piękne hasła kanclerza Rzeszy niemieckiej o samookreśleniu narodów o pokoju demokratycznym na podstawie tej zasady? Gdy mój przyjaciel polityczny pan Władysław Seyda w komisji budżetowej parlamentu żądał ogłoszenia zastępczo państwa polskiego do rokowań brzeskich litewskich, pan Kuehlinmann kazał mi się zwrócić do pana Trockiego, który dopuszczaniu Polaków się sprzeciwia. Ale

ten sam pan Kuehlinmann w owej chwili już był pościelę polską Chelmszczyzną Ukrainą za plecami Polaków. Ale dyplomacya niemiecka dla aspiracji polskich zrozumienia nigdy nie miała.

Goźój ma się rzecz z Austrią. Zmarły cesarz Franciszek Józef I. przyrzekał Polakom niepokój terytorium Królestwa Kongresowego. Młody cesarz Karol uchylił to sumo, a hr. Czernin moim radokom publicznie i prywatnie te same obietnice dawał. Brak mi wyrazu parlamentarnego na napiętnowanie takiego postępowania hr. Czernina.

Cała Polska rozbrzmiewa okrzykiem oburzenia i pała ogniem strasznego gniewu wobec tej nowej krzywdy, jej wyrządzonej. Nasi przyjaciele polityczni w Wiedniu, którzy od dziesiątek lat byli podporą państwa, przeszli do skrajnej obojętności. Proszę sobie tego nie lekceważyć, uwzględniając, że nawet taki hr. Goltzowski, wierny sekretant ks. Bułowa, do opozycji się przylączył. Zato i smutek okrył całą Polskę. W wielkich miastach polski wstrząsł wszystkie przedstawicieli i wywieszono czarne chorągwie. Rząd polski podał się do dymisji. Niema zakątka w Polsce, gdzieby się nie rozegrały echa najboleśniejszych protestów.

Chelmszczyzna dla nas jest drogą nad wyraz — to kraina łez i krwi. Ten biedny lud polski tamtejszy, to lud męczenników i wyznawców, przypominający pierwszych chrześcijan, którzy za wiarę ojeńdli życie i mienia w ofierze, który pod rąkami nabajak siępaczy carskich konął za wiarę, tysiącem wędrował w łody sybirskie, a mimo to pozostał wiernym Polsce i Kościołowi katolickiemu.

Zaden podział Polski nie śmiał tknąć tej dziedziny polskiej. Kongres wiedeński nie ruszył jej, a nawet Stolypin nie miał śmiałości zupełnie odebrać jej od Polski. Danem było rządom katolickiej Austrii, aby kraj ten katolicki przemarczyć i oddać prawosławiu — za ciał. A ten pokój z Ukrainą w dodatku jest wartościowy, bo rzekome to państwo prowadzi zwycięską walkę demwa o swój byt, jego własni obywatele protestują krwawo przeciwko jego ogryzaniom. A wątpiwać jest, czy nadzieja czystymania ciałka dla państw centralnych za cenę Chelmszczyzny się spełni. — Naród polski pokoju tego nigdy nie uzna i użyje wszelkich środków w granicach swego prawa, aby go unicestwić.

Plan obrony Kresów na wschodzie.

»Ziemia Lubelska« donosi: Z powołań odzwania Ziemi Chelmskiej i Podlasia od Królestwa, żywiły narodowe, oddane do wykonania przeważnie pracy kulturalno-oświatowej, postanowili zorganizować ogólnopolską pod nazwą »Straż Kresowa« organizację, mającą na celu obronę naszego stanu posiadania na kresach wschodnich i przynależności tych ziem do państwa polskiego. Zadaniem swojej »Straż Kresowa« określa w następującej sprawie: »Straż Kresowa« powstaje celem obrony ziem na kresach polskich położonych i nieodzowną część z nią stanowiących, przed zakusami obcych państw i narodów. Jest zadaniem straży interesów państwowości polskiej na tych ziemiach bronić przed obcymi zakusami wszelkimi, co jest wyrazem polskiego stanu posiadania; a więc Kościoła katolickiego, polskich instytucji państwowych i antonimicznych, kulturalnych i oświatowych, bronić polski bytu gospodarczego, instytucji, które jego utrzymanie i rozwój mają na celu. Straż wspomniana materialnie i moralnie w tworzeniu znowu wszystkich, co polskosc tych ziem powiększa i umienia.

W sobotę dnia 16 lutego w Izbach Głównych Komitetu Radunkowego w Lublinie odbyło się ważne zebranie przedstawicieli powiatowych instytucji kulturalno-oświatowych wraz z przedstawicielami ziemianstwa, Kola Ziemiańskie, Kółek rolniczych i t. d. w sprawie zebrania funduszu kresowego dla obrony Chelmszczyzny i Podlasia.

Po zwołaniu przez p. Flewńskiego przedbranie obrad na zjeździe działaczy społecznych i oświatowych, jaki się odbył 11 i 12 lutego w Zamostcu, oraz po wyjaśnieniu p. Fudałkowskiego celu zadania i sposobu organizacji świeżo powstałej Straży Chelmskiej, zebrani wypowiedzieli się za ujednostajnienie całej akcji zbrania funduszu na obronę kresów w jednej organizacji.

Uchwalono rezolucję, uznającą Straż Ziemi Chelmskiej za organizację, mającą w swych rękach stępiać całą akcję. Uchwalono wszystkim siłami popierać ją, mając nadzieję, że w ten sposób w zrozumieniu grzyzł chwili i do niczegoś akcji, za nią pójdzie.

Przewidywany Zarząd Straży stanowią: pp. Flewński, Fudałkowski i Lada Lobaczewski, oraz po dwóch przedstawicieli z każdego powiatu.

W dniu 17 b. m. odbyło się także w Lublinie zebranie włościańskiego Związku rolniczego, na którym zebrano na fundusz obrony narodowej do rozparządzenia Komitetu wykonawczego wszystkich stronnictw polskich w Lublinie sumę 627 koron i 20 rubli. Nadto uchwalono następującą rezolucję:

Włościański Związek rolniczy solidaryzując się z całym narodem zakłada najurozeczniejszy protest przeciwko odzwaniu Ziemi Chelmskiej i Podlasia i apeluje uroczyście do obywateli z krew i mienia w obronie całej niepodzielnej i zjednoczonej Polski. Braciom zasyła z głębi chłopskiego serca pozdrowienia i zapewnienia, że polski telm w picisach — będzie ich cały chłopski bronił lud i nie odda ich na pastwę. Tak nam dopomóż Bóg!

»Dziennik Narodowy« donosi z Piotrkowa: Jak słysząc, za przykładem innych miast, niesz pod trybunałami nie chce pozostać na manifestacji — lecz czynnie pragnie przyczynić się do stworzenia instytucji obrony kresów Polski. W zrozumieniu tego, powstała w kołach katolickiego obywatelstwa myśl zbrania funduszu na obronę i w Piotrkowie w tej sprawie zebrano przedstawicieli stronnictw i instytucji miejscowych, którego celem będzie zorganizowanie komitetu funduszu obrony narodowej.

Przy granic i zabawach, składkach i zapisach pomagamy

O Towarzystwie Szkoła Ludowa.

Manifestacja w Przemyślu.

(Koresp. »N. Reformy«).

Przemyśl, 19 lutego.

WIEC ZJEDNOCZONYCH STRONNICTW.

Społeczeństwo polskie Przemyśla na wiadomość o gwałcie, dokonanym na narodzie polskim w Brzesku Litewskim, jednomyślnie zaprezentowało przeciw przydzeleniu Chelmszczyzny i Podlasia do Ukrainy. Wyrazem zgody opinii polskich mieszczanów Przemyśla były wiec polskiej stronnictw politycznych zwołany na niedzielę 17 lutego o godzinie 11 przed południem w wielkiej sali Sejmowa. Sala z trudem mogła pomieścić liczących uczestników. Zjawili się wszystkie klasy społeczne: mieszczaństwo, duchowieństwo, urzędnicy wszystkich kategorii, inteligencja, robotnicy — słowem wszystko co czuje i myśli po polsku. Przybyli też na wiec ks. biskup Pelczarski, ks. biskup Fischer. Wiec zganił proces Zjednoczenia Towarzystw polskich, prof. Przysięski. Na wiadomość o zawarciu traktatu brzeskiego — mówił prof. Przysięski — rozpacz i ból targnęły duszą całej Polski. Nie dotłaga, że straconiśmy część Chelmszczyzny i Podlasia — nauczyliśmy się bowiem w dziełach porobiorczych przeboleć niejednolitość — lecz z powodu wiarołomstwa naszych sprzymierzeńców. Dopiero trzeba było tego ośmielić, by zjednoczyć cały naród polski. Może po tem doświadczeniu nauczy się nie być łatwowiernymi. Dziś doszliśmy do tego, że jedynie szczer na sobie polegać możemy.

Po zagajeniu wybrano przewodniczącym wiecu p. Przyjemskiego, a ponadto wybrano następujące honorowe prezydium: ks. biskup Pelczarski, pp. dr Leonard Tarnawski, Janicki, Przeorowski i panie Seidler-Wisławska i Bojarska.

MOWA KS. BISK. PELCZARA.

Pierwszy przemówił ks. biskup Pelczarski, który w dłuższym, podniesionym przemówieniu skłonił znaczenie chwili obecnej dla narodu polskiego. W duszach polskich — mówił ks. biskup Pelczarski — smutek, gorzka, oburzenie. — Duszę Polski okuto w kaidany. Cesarz Franciszek Józef dał nam pewne prawa w państwie austriackim, za co odpuściliśmy się przywiązaniu do tronu i popieraniem interesów państwa. W tej wojnie naród polski daleki był od wszelkiej zdrady. Legiony polskie przelewały krew nie tylko za Polskę, lecz i za monarchię. Istniał nawet projekt powołania młodego monarchy na tron polski. Za tyle ofiar oddano nam ciężkim zawodem. Wszelkie manifesty okazywały się tłuścio, niby »fata morgana« na pułce. Mocarstwa centralne zawarły pokój z Ukrainą rządzącą się wedle zasad komunizmu. To jest okropna. Od Niemców nie mogliśmy się spodziewać innego rozwiązania sprawy polskiej, niespodzianką jest dla nas, że rząd monarchii katolickiej podpisał traktat brzeski za cenę otrzymania zboża ukraińskiego. Układ brzeski, który się wkrótce zrealizuje, — jest oślabieniem zaufania do formy rządów w monarchii. Układ ten spowodował grzyzkałość, — Na Polosce wrogowie jej chcą dokonać nowej antonimacji. Daś cała Polska ogłasza protest przeciw bezprawiom, dokonanym, a także o wrogości i sprzymierzeniu. Apeluujemy do zjednoczenia wszystkich narodów świata i do Trybunału Najwyższego Sądzięgo. Nasza ufnosc nie w mocarstwach centralnych, lecz w pomocy Bożej.

W końcu zwołał ks. biskup Pelczarski do składu i na szkoły polskie na Podlasiu i w Chelmszczyźnie i sam przeznaczył pierwszą na ten cel 5000 koron.

Mowę ks. biskupa Pelczara nagrodzono huczeniem oklaskami.

REZOLUCYE.

Następnie przewodniczący odczytał list p. Głuchńskiego, który miał wygłosić referat, a który usprawiedliwił swą nieobecność. — Prof. Garlicki po krótkim przemówieniu odczytał następujące oświadczenie, które wiec jednomyślnie uchwalił:

Wiceprzewodniczący i członkowie zzeszeń polskich w Przemyślu uchwalili dnia 17 lutego 1918 roku jednomyślnie przez akklamację: Przyłączamy się do uchwały 173 zzeszeń polskich z Królestwa, wyrażonych we wspólnej odczwie, zaznaczając przez to jedność z opinią i wolą Królestwa Polskiego.

Jednocześnie się zupełnie z opinią i wolą braci z zaboru pruskiego objawianych w mowach poelów: Seydy, Koriantego i Tranpcezyńskiego, a postawie całego społeczeństwa tego zaboru wyrażamy pełną i czcść.

Stojmy na gruncie uchwały sejmowego Kola Polskiego z 28 maja 1917 roku.

Protestujemy uroczyście przeciw odzwaniu Chelmszczyzny i części Podlasia do Ukrainy, a behaterskiemu męzościemu ludowi tych ziem słany słowa bratniej miłości.

Potępamy obłudę dyplomacji mocarstw centralnych wobec narodu polskiego.

Stajemy mocno przy hasłach deklaracji praw narodów i wyrażamy je w słowach: Każdy naród jest z woli Boga i z przyrodzonego porządku wolnym i niezależnym, przeto tylko on sam może stanowić o sobie.

Sprawa Polski jest międzynarodową i jedynie na kongresie pokojowym może być rozstrzygnięta.

Wyrażamy przekonanie, że ofiarowanie ziem polskich Rzeczypospolitej ukraińskiej jest szkodliwą dyplomatyczną, zmierzającą do powzięcia Polaków z Ukrainą. Oświadczamy, że nie damy się zażyć tym podstępom i winę przypisujemy wyłącznie dyplomacji berlińsko-wiedeńskiej. Wyrażamy natomiast nadzieję pokojowej ugody z Ukrainą na podstawie samostanowienia.

Nieobawiamy naszej woli i dążeniem jest Polska wolna, zjednoczona, suwerenna, z dostępnym do morza. O ustroju jej ma rozstrzygać jedynie Sejm ustawodawczy, wybrany na zasadach, jak najbardziej demokratycznych.

Wyrażamy wszystkie Polaków do spokoju, czuwania, cierpliwości postępowania solidarnego; potępiamy natomiast wszelkie hałasy, a zwłaszcza przedsięwzięcia, które mogą być wywołane na naszą niekorzyść przez prowokatorów.

DEKLARACYA SOCYALISTOW.

Następnie przemówił imieniem polskiej partji socjalno-demokratycznej, p. Wolański, który zakończył przemówienie następującym oświadczeniem:

»My, socjaliści polscy, w tej wielkiej chwili z całym zapalem, na jaki nas stać, rzucamy się w wir tej świętej walki o nieprzedawnioną sprawę Polski dziejowej, a wkrótce Polski wolnej, zjednoczonej, niepodległej. W imię tych hasel czcść wam wiecownicy, jednością sił, rozumem i zapalem do czynu, z którego zrodzi się Polska, jako mocarstwo europejskie.«

Po odczwianiu »Roty« Konopnickiej — wiec zakończono.

W DNIU 18 LUTEGO.

W poniedziałek dnia 18 lutego Przemyśl zaprezentował wraz z całym krajem przeciw traktatowi brzeskiemu. Wszystkie skłery były zamknięte. Biura prywatne i urzędy państwowe — świeciły pustkami. Praca w warsztatach ustala, a ruchi kolejowy wstrzymał. Na stacyi kolejowej stały tylko próżne wozy. Już w pierwszych godzinach przedpołudniowych pełniła na ulicach miasta służba bezpieczeństwa doskonale zorganizowana starż obywatelska, która czuwała nad utrzymaniem porządku w mieście.

O godzinie 9-tej przed południem rozpoczęły się w Ryuku, gdzie z balconu przemówił ks. dr Momiłowski w podniosłych słowach — potępiając traktat brzeski. Zakończył przemówienie odczwianiem następującej przysięgi, którą tysiącznie tłumy zabrały na Ryuku powtórzyle:

PRZYSIĘGA.

O godzinie 11 minut 30 pochód zatrzymał się w Ryuku, gdzie z balconu przemówił ks. dr Momiłowski w podniosłych słowach — potępiając traktat brzeski. Zakończył przemówienie odczwianiem następującej przysięgi, którą tysiącznie tłumy zabrały na Ryuku powtórzyle:

Na pamięć wielkiej przeszłości, na prochy królów w podziemiach Waweli, na kości powstańców i męczenników rozsiane od Oceanu do Oceanu, na czyny polskiego oręźa, na święte pieśni wieszczów, na łzy braci wyłaną w wojnie dzisiejszej, na łzy i ból matek, żon i dzieci — przysięgamy:

Nie ugramy nic z polskości, ani ziemi, ani ludu, ani języka, ani praw, ani uczuć, ani obywatelstwa. Tak nam Panie Boże dopomóż!

Następnie odczwiano »Rotę« Konopnickiej. Na wezwanie ks. Momiłowskiego, złożono hołd ks. biskupowi Pelczarskiemu, przed palacem biskupim, za jego mowę, wypowiedzianą na wiecu w dniu 17 lutego.

Spokoju nigdzie nie zakłócono.

Protesty.

PROTEST T. S. L. Zabranie w T. S. L. odbyło się w niedzielę przy bardzo licznym udziale członków zeszłego głównego i Kół. Zebrani — zarili prezes dr Bandrowski, poczem jednomyślnie przyjęto następującą rezolucję:

»Towarzystwo Szkoły Ludowej łączy się z całym narodem w manifestacji obronnych uczuć, sprawiedliwości i praw polskiego narodu. Przed całym światem podnosimy głos my, pracownicy tych ziem polskiej i oświadczamy, że polska jest ziemia i polski lud, polska kultura i miłość polski ojczyzny.

I nie i nikt i nigdy tego faktu zmiennie nie zdoła. Nie zmienią też tego układy brzeskie. Po zwyciężonej krzywdzie jesteśmy bardziej zmocnili duchowo. Wzrostła w nas siła i odwaga. Jesteśmy silniejsi i bardziej narodził się do zorganizowania walki i oporu przeciw każdej, a także i ostatniej próbie chwytania żywego organizmu Polski. Uchylimy wszystkie środki walki, poświęcimy wszystko, a tego, co nasza, nie damy.

W sprawie walczących staje kamień i ochozo i Towarzystwo Szkoły Ludowej. W swoim zakresie Towarzystwo zabrało wszystko, co do niego należy, i to dlaś narodowi służyć. A więc troska o dziełowe polski w tych dziedzinach, o książkę, o ludu polskiego o pomoc w sprawie narodowych i politycznych odparć do naszych przedniejszych i bliższych zadań. Żywny też nadzieję, że, jak dotychczas, i nadal, wraz z całym społeczeństwem poprowadzimy to ziemie do lepszej przyszłości — do zjednoczenia i ojezwazaj.

Na wniosek p. K. Wyczyńskiego uchwalono odesłać rządowi opiniją o usunięciu z ministerstwa wojny za pracę filibotyczną wśród żołnierzy.

PROTEST WŁOCIAN. Z Wycięż pisał nam: Na odbytem zgrupowaniu w dniu 16 b. m. obywatelstwa z gmin Wycięż i Przelaska Ruskiego w budynku szkolnym uchwalono uroczyście na wniosek p. Palotki, Hieronima szkoły, przylączy się do protestu, a także wszystkie warstwy i kola narodu polskiego podnoszą przeciw zambrzonemu odzwaniu części narodu i ziem polskiej przez układy w Brzesku Litewskim na rzecz Ukrainy.

BOCHNIA, 19 lutego. (Koresp. »N. Reformy«). Dzień 18 lutego był i w naszym powiecie, jak w całej Polsce, dniem uroczystego protestu i zgładu sił i zarędu. Mimo krótkiego czasu, który dzielił od ogłoszenia go za święto polski, komitet, łączący w sobie przedstawicieli wszystkich stronnictw i reprezentacje miast i powiatu, wywodził się w całości doskonale ze swego zadania i przygotował uroczystą, pełną powagi manifestację.

Koło je, kopalnie soli, wszystkie urzędy i szkoły, zawieszły w tym dniu swe czynności. Skłapy, handlowe i warszaty i zakłady przemysłowe również stały nieczynne. O godzinie 9 rano zebrala się Rada powiatowa i Rada miejska na uroczyste posiedzenie. Po krótkim zagajeniu, odczytał wiceprezes komitetu, dr Kiernik, protost, który Rada powiatowa wzięła do wiadomości i publicznie, powiadomiła, wyrażając nadzieję, że Rada powiatowa i Rada miejska z burmistrzem drem Maizsem i na czelo i licznie reprezentowana delegacja gminy wyznaczyli wiceprezesa komitetu.

Następnie komitet i reprezentanci wszystkich stronnictw miasta i powiatu udali się na rynek. Tutaj wlotyścisłym tłum, który zebrał się bez żadnej agitacji, wiodłynie jedynie potrzebę serca, odczyt przywart koletem trybun, imponującą liczbą i uroczystym nastrojem. Imieniem narodowej delegacji przemawiał p. Podgórski, partji chrześcijańsko-ludowej poseł Pilecki, imieniem kół polskich p. Nowotzowa, młodzież polskiej głębiach praw Mikucki, imieniem partji socjalistycznej p. Dorocki, polskiego stronnictwa ludowego chłop Ujejski. Wczasyjąca była chwila, kiedy mala orzeka jedną z robotnic, trzymając na ręku przez członka komitetu, w jakłum wdała imieniem dzieł polskich wierszek okolicznościowy. Następnie przemówił wiceprezes powiatowy, dr Kiernik, a zakończyły słowami: »Przy

Tobie, Polako, stoimy i stać chcemy, odczwilił rolę przysięgi, równobramną z krakowską, a zabrali, podniósłszy ręce do nieba, ślubowali bronić j zżazy do ostatniego tchu i ostatniej łupki krwi.

Z rynku w wzorowym porządku udali się zebrani do kościoła. Porządku i spokoju pilnowala straż obywatelska pod komendą o. Michalka. Wojsko i policya wojskowa były wycofana. Przed kościołem powiła reprezentacja powiatu i miasta prebostz talarszy, ks. prałat Wileczki, wiec i uzbudził im uroczystego błogostwa, przemówił uduo się do kół, gdzie wstawiano nasy słw, śpiewając pieśni narodowe i supliksy. Po nabożeństwie rozszli się za rami do domów.

Mimo, że już poprzednio z inicjatywą tutaj jego Kola T. S. L. zabrano znaczną sumę na szkoły polskie w Chelmszczyźnie, przyniosła zebrań w dniu 18 lutego b. r. na finans obrony narodowej w miastach i w kościołach i katechizacji sumę około 2.000 K. Ziemia obojętńska spaliła i spaliła okoliczności.

Manifestacji, prócz wszystkich warstw miasta Bochni, uroczony w kolejarzy, górników i t. d., wzięły udział masy włościanstwa z bliższych i dalszych okolic powiatu.

JORDANÓW, dnia 17 b. m., w niedzielę, na posiedzeniu Rada gminna uchwaliła odczwianić protest przeciw nowemu rozbirowi Polski. W podobny dzień odbyło się uroczyste nabożeństwo za pologłych Polaków. Po nabożeństwie wielki orszak ludu i całej inteligencja miejscowa i powiatowa uduła się przed gmach magistratu, gdzie dr Spisławieński w dłuższym przedstawieniu omówił dotychczasowe przysięgi i zamach na Polskę. Po odczwianiu przez tłum i zamach na Polskę, po odczwianiu Ołeksy w w krótkiej a wzniołej przemowie wezwał wszystkich obywateli do oświadczenia, że układ dwóch państw bez nas, Polaków, dok many; dla nas, Polaków, nie jest miarodajny i wysocno, Polaków, krzywdzi i że przylączyliśmy życiem i imieniem bronić całej naszej ojczyzny.

JASŁO, 19 lutego. Rada powiatowa w Jasle uchwaliła jednomyślnie na posiedzeniu, odbytem dnia 16 lutego b. r. przylączy się do uduwał, zgrupowanych na zgromadzeniu polskich stronnictw politycznych w Krakowie i w Lwowie, pod przewodnictwem przylączył do ziem Chelmskiej i Podlasia do państwa ukraińskiego.

PROTEST PODHALA. Z Zakopanego pisał nam: Związek górni w Zakopanem i Krynicy uroczyście protest przeciw czwartemu podziałowi Polski. Związek górni protestuje przeciw krąpaniu ziem polskich, jako że przeciw temu, by o nas bez nas kłokolwiek stanowią Związek górni oświadcza, że jako Podhalę, ofiarowali wszystkim synów w nadziei wywołania Polski, tak gotowe użyć wszystkich sił dla obrony całości ojczyzny. Związek górni wierzy, iż z wojny tej musi wyjść Polska cała, wolna, zjednoczona. Zamierzone w akcie brzeskim odliczenie wschodnich polski rzucia ledwo ledwo niezgodę między Polskę a wstępującą do życia Ukrainę. Związek górni ufa, że naród polski znajdzie w sprawie illości i awęj i w rozumia drogę do porozumienia się z narodem sąsiednim co do granic, a nawet i do współpracy federacyjnej, jeżeli dla obu stron interes w tem będzie, jako niedługo już przykadł Unii Polski z Litwą.

RADOM, (Przost manifestacyj). W dniu 12 b. m. odbyło się tu nabożeństwo i pochód. Ruszono naprzód pod inspekcją G. U. Z. (główny urząd zakładowy). Miasto ulokrowane było flagami narodowymi, przybraniem krep. Podesz podchodu przewodniczył prezydent miasta Radomski.

Kronika.

Kraków, 21 lutego.

PROTESTY PRZECIWO ANEKSYI CHELMSZCZYNY I PODLASIA. Na ręce przylączył nam lista Krakowa nadechodzą w dalszym ciągu protesty przeciwko aneksji Chelmszczyzny i Podlasia. Protesty te nadsyłają miasta, miasteczka i gminy wiejskie oraz różne instytucje i stowarzyszenia w całym kraju. Wszelkie protesty będą przedłożone przylączył Kola Sejmowego w Krakowie.

Jak się dowiadujemy, także obywatelstwo krakowskie wniesie w tej sprawie na ręce przylączył Kola Sejmowego umotywowany protest.

Z KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA TECHNICZNEGO. W piątek dnia 22 b. m. o godzinie 7 wieczór w sali krakowskiego Towarzystwa technicznego przy ul. Straszewskiego i 28 II p., odbędzie się zwozowane posiedzenie członków, w którym dr inż. Jarosław Dolinski wygłosi odczwie p. t. Znaczenie smoly węglowej w przemyśle.

POWSZECHNE WYKŁADY UNIWERSYTECKIE w Krakowie, ul. św. Anny 6, i piętro. Początek wykładów o godz. 7 wieczorem. — Piątek 22 lutego: Doc. Uniw. Jag. dr W. Goettel: Jak powstawał dzisiejszy mezza (z obnami światek). — Niedziela 24 lutego: Inżynier Andrzej Maciejowski: Środki techniczne żegluzi morskiej. Część I. Ludowa statku (z obraz. światek).

W RECZNICZE CHOPINA. Dziś, jako w wilię 103 rocznicy urodzin Chopina, daje dyrekcja koncertów krakowskich w sali teatru przy ulicy Rakiejkiej popularne wieczory poświęcone dziełom narodowego mistrza. Wprowadzają się niemiary jeszcze w Galicyi święty pianista warszawski Zbigniew Drzewiecki, entuzjastycznie przyjmującym w ostatnich latach przez prasę i publiczność stolicy. Program obejmuje: Polonez-Fantazję, 2 nokturny, Impromptu F-dur, Mazurka Fis-moll, Schtwa II-moll i Cis-moll, Sonatę II-moll, Sześć etudek i Polonoza A-dur. Początek o godzinie 7 wieczorem. Poroządki fility sprzedaje sklep Gazowni miejskiej.

WYKŁADY O CHOPINIE w Kółgim wykładów naukowych (Rynek główny 1, 29, Iuda A-B) Cieszą się tak tłumną frekwencją słuchaczów, że zarząd kółgim muszyny jest urządził do tygodnia w niedzielę, dnia 24 b. m., o godzinie 4:00 po południu wykład, w którym prelegent, dr Józef Reiss, pda w syntetyczny form, treści lotychzaz wygłoszonych wykładów na te ilustracyi fotograficznej.

PORANEK, POSWIECONY OPEROM PUCCHINIEGO, odbędzie się, jako dopełnienie ydu powiatów: »O Impresjonizm«, w niedzielę, dnia 24 l. m., o godzinie 11 przed południem w sali Towarzystwa lekarskiego. Wykład wygłosi dr I. Reiss, aże o oper Pucciniego odpowiadają dr Barabiz i pp. Kranczykówna i Hellerówna; przy fort-piano p. J. Baranowska.

Zwraca się uwagę na punktualne przybycie LAZNI LUDOWA KASY OSZCZEDNOŚCI miasta Krakowa, będzie otwarta we czwartek po południu, a w piątek i sobotę przez cały dzień. Z SALI SADOWEJ. W sądzie kraj. cywilnym w Krakowie zakończył się onegłaj spór o autorytetność jednego obrazu s. p. Tadeusza Abdukiewicza, z powodu skargi wniesionej przeciwko jednemu z krakowskich handlarzy obrazów. Próca

rektora p. Aksonowicza także drugi znawca, mianowicie prof. Dębicki stwierdził, iż obraz sporny jest kiepskim i bezwartościowym falsyfikatem...

MORDERCA WRESKY PRZED SĄDEM KRAKOWSKIM. Dnia 25 b. m. rozpoczyna się przed sądem dwujęzycznym w Krakowie głośna rozprawa...

Z Królestwa Polskiego.

ZNISZCZENIE WOLNYA PODCZAS WOJNY. Czytamy w „Dzienniku Kij.“: Sekretaryat generalny bandy i przemyśle otrzymał dokładne sprawozdanie...

Sprawozdanie obejmuje powiaty: krzemieniecki, dubieński, rowieński i hucki gubern. wołyńskiej, nie licząc terytorium zajętego dotychczas przez nieprzyjaciela...

By przyjąć z pomocą ludności w odbudowaniu jej gospodarskich budynków została wniesiona prośba do Sekretaryatu Generalnego: 1) by pozwolił...

Dotyychczas na cele pomocy tym, którzy potrzebowali podczas wojny na Wołyniu, zostały wydane w sierpniu b. r. 1.800.000 rb., kwota dziś już zupełnie wyczerpana.

KOWEL. (Co się dzieje na froncie? — Uchodzący — Spekulacja). Trudnie zupełnie opuszczony przez wojska rosyjskie. Nieliczni maruzelcy rosyjscy płacą nędzę...

Dnia 15 stycznia b. r. przybyło do Kowla kilka gro mad uchodzących, uchodzących z Rosji. Razem było ich około 1.500 osób. Przewieziono ich dla dezynfekcji do Biłży. W związku z powrotem na uchodźców, austriacka komenda etapowa w Kowli i pozostałych miastach na froncie ogłosiła, żeby przed wykowaniem z powrotem miedowali w w kołn. daturze...

NEDEZA WŚRÓD ŻYDÓW W WARSZAWIE I ŁODZI. „Social-Demokrat“ z 2 stycznia umieszcza wywiad z członkiem zarządu cywilnego w Warszawie, rabinem dr. Cohem. Dr. Coho opowiada, że wobec zastoju w przemysle polskim, nie ma wśród żydów szczególnie w Warszawie i Łodzi...

PRASA NIEMIECKA W KRÓLESTWIE. W świątyni wydawnym przez „Deutsche Stadtdruckerei“ w Warszawie kalendarz znajdujemy ciekawy spis wydawnictw periodycznych niemieckich, wychodzących w Królestwie. Oto tytuły najważniejszych wydawnictw: Deutsche Warschauer Zeitung...

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. We czwartek, dnia 21 b. m.: „Zawzięta“ Szukiewicz.

REPERTOAR M. TEATRU LUDOWEGO PRZY ULICY RAJSKIEJ. We czwartek, dnia 21 b. m.: Wesoła Chłopi.

SLUB. Dnia 16 b. m. odbył się w kościele OO. Bernardynów we Lwowie ślub p. Zbigniewa Brzozowskiego, kupca w Krakowie, z p. Elżbietą Koniewiczówną, córką p. A. Koniewicza, kupca i przemysłowca we Lwowie.

KATARZYNA KARASZKIN. Dramat w czterech częściach na tle stosunków rosyjskich. 1712. Występuje oryginalny balet rosyjski. Dziś ostatni dzień. Od jutra film operowy „KRÓL SIĘ BAWI“ (Egoleto). — Muzyka Verdi'ego.

TYSIACE LUDZI. Zgłębiły we wtorek i środę kasekina „NOWOŚĆ“ by przez rżosny dramat „BEZDOMNE“.

stworzony dla zwalczania prostytutki. Niestety, nie wszyscy mogli w przedstawieniu uczestniczyć, gdyż dla wielu ludzi zabrakło już biletów.

Dramat podobał się niezmiernie i mimo swej drastyczności z względu na powagę tematu, nie gorszyło nikogo, a czynił wprost wstrząsające wrażenie na widzach.

Przychyliła się do tego niemało znakomita ilustracja muzyczna, wykonana przez dziesięciu pierwszorzędnych muzyków-wirtuozów.

1710

ZMARLI: Dr Józef Wolff. Jak doniósł telegram wczorajszy, zmarł w Warszawie po dłuższej chorobie, znanym w szerokiej kółkach literackich stolicy, redaktor naczelny „Tygodnika Ilustrowanego“ i współwłaściciel największej polskiej firmy księgarskiej dr Józef Wolff. Urodzony w r. 1864 w Warszawie, po ukończeniu nauk gimnazjalnych wyjechał na studia uniwersyteckie do Niemiec...

Ze względu, że interesy firmy wymagały czynnej ingerencji fachowo wykształconego literata, s. p. Józef Wolff po śmierci ojca swego Roberta objął kierownictwo firmy i jej wydawnictwa, rozwijając w tym kierunku ruchliwą i pożyteczną działalność. Pozostając z tytułu swoich zajęć w stosunkach z całą polską literaturą i światem artystów, s. p. Józef Wolff, mimo iż pozyskiwał dla „Tygodnika“ i dla wydawnictw księgarskich nakładową nagybniaczkę siły w Polsce...

Ruchliwą tą działalność s. p. Józefa Wolffa przerywała ciężka choroba, która w ostatnich latach zniwalała go do szukania ratunku za granicą. Zmarł w dniu 19 b. m. w Warszawie po ciężkiej operacji, pozostawiając szczerzy żal w szerokiej kółkach towarzyskich Warszawy.

We Włocławku zmarł w dniu 15 b. m. ks. kanonik Pnacez, proboszcz parafii Kłobucko i kanonik katedrały włocławskiej, w wieku lat 64. Zmarły kapłan znanym był ze swojej szerokiej działalności społecznej. S. p. ks. Pnacez powrócił na świat z Petersburga, gdzie był asesorem kolegium katolickiego i ostatnim delegatem Polski. Instytucja kolegium katolickiego, ustanowiona przez cesarza Katarzynę II, upadła z chwilą upadku caratu.

W Górnym w Opawie zmarł Władysław Tucholka, wynalazca Instytutu ugrammatyzowania w Pruszkowie, b. właściciel dóbr Godzowu w Płocku, weteran 1873 roku i wygnaniec, w wieku lat 80.

W sprawie nauczania języku niemieckiego w szkołach ludowych. W dziennikach krakowskich pojawiła się notatka, jakoby na podstawie uchwał, powziętych przez nauczycieli szkół ludowych, zamierzano zaprzestać nauki języka niemieckiego w szkołach ludowych. Wobec tego Prezydium Rady szkolnej krajowej podaje do wiadomości, iż nauka języka niemieckiego w szkołach ludowych opiera się na postanowieniach ustawy krajowej z 22 czerwca 1897 Nr. 13 dz. u. kr., że zatem przez żadne uchwały nauczycielskie zmiany wprowadzone być nie może.

Odpowiednie instrukcje otrzymują równocześnie Rady szkolne okręgowe.

Debaty nad traktatem brzeskim w Izbie p. lów. Wiedeń, 21 lutego.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby przystąpiło do pierwszego czytania powizoryum budżetowego.

PROTEST KOŁA POLSKIEGO. Posłi bar. Goetz z polecenia Koła polskiego złożył następujące oświadczenie:

W układzie pokojowym, zawartym 9 lutego w Brześciu Litewskim między mocarstwami centralnymi a Ukrainą republiką ludową, przynależną wielką część ziemi polskiej, stanowiącej część składową Królestwa Polskiego i Litwy ukraińskiej republiki ludowej. Zarazem w sposób poistępnny i pod czynnym pozorami nie dopuszczono przedstawicieli narodu polskiego do rękawic pokojowych w Brześciu.

Obszar, zaanektowany przez Ukrainę ukraińską, od wieków należy niepodważalnie do Polski. Gdy po rozbiore Polski kongres wiedeński w r. 1815 utworzył z okaleczonych resztek Rzeczypospolitej Kongresówkę, nawet i to państwo kadmubowe zawsze jeszcze obejmowało Chełmszczyznę i Podlasie aż po Bug. W walce z caratem i nieuczynnym prawosławiem ziemia ta, w znaczeniu przeważającej mierze polska, stała się najdroższym bo udzieleniem i meczestwem uszczupionemu obszarowi narodu. Tam od kul rosyjskich padali chłopcy w walce za Polskę i za wiarę ojców, tam opierali się bohaterstwo dłażności i przemocy urzędowej prawosławnej rusyfikacji. Tam setki tysięcy krwi i łez męstwa wyciekły o swojej przynależności do Polski. Nawet zwycięzcy rosyjsko-nacjonalistyczni wsteczniej musieli zatrzęsnąć się przed tą tęgą tego oporu i nie ośmielili się nowo utworzonego obszaru administracyjnego wydzielić z obrębu granic Królestwa Polskiego. Dopiero rżoszą przedstawicieli mocarstw centralnych było przez układ pokojowy brzeski obszar przesłać 10.000 km. kw. z milionami ludności pol-

skiej odcierać w sposób o wiele gorszy, niż był na to zdolny nawet reakcyjny rząd rosyjski.

Koło polskie życzy młodej republice ukraińskiej z całego serca wielkiej przyszłości (Okłaski i Polakowie) i wyraża nadzieję, że spory narodowościowe, któreby wynikły ewentualnie między republiką ludową ukraińską a państwem polskim na ich granicach, będą wyrównane bez udziału czynników trzecich przez wzajemne porozumienie obu narodów ze sobą (Okłaski i Polakowie). Atoli układ brzeski, zrodzony z ducha niemieckiego militarysty i bezsilnej ślady dawnej dyplomacji austriackiej, na młoda republikę ukraińską za pomocą zbrojni, popiępionej wspólnie na narodzie polskim bez wojny, przyłączył do mocarstw centralnych i wytworzył między Polakami a Ukraińcami utrwalone źródło walki bratobójczej. Przez bezpośrednie sąsiedztwo Rzeczy niemieckiej z Ukrainą poprzez obszar pogwałconej Litwy w przyszłości Polska, odcięta od narodowo, dłażona pod względem polityki państwowej i handlowej, nie stać się powolnym narządem Rzeczy niemieckiej. Austro-Węgry zaś mają spaść na poziom osaczonego bezwładnego państwa lennego. (Głosy u Polaków: To prawda!).

Tak to oba mocarstwa centralne dając zasadę pokoju bezadwójnego, opartego na prawie samostanowienia narodów, tak przez ten wrogi dla narodu polskiego akt Austrii uniemożliwiła się dotychczasową politykę polską w państwie. W czwartym roku wojny, gdy już walczyli żołnierze polscy pod sztandarem obu państw centralnych na wszystkich polach bitew krew przelały a masy ludu polskiego w kraju oddaly mielenie, cielec i dzieci swoje, pierwszy układ pokojowy zapowiadał na nowo wojny, nową będącą, nowe zapamięcie się siebie (Zywie potakowania u Polaków). Ma on stać się tryumfem niemieckiego militarysty i strasznym pogwałceniem prawa samostanowienia narodu polskiego.

W obliczu całego świata cywilizowanego zakładamy uroczyście protest przeciw tej zawziętej grabieży ziemi polskiej. Uznanie suwerenności wskrzeszonej państwowości polskiej znaczy, że rozporządzać ziemią, należącą do Polski, ma prawo tylko państwo polskie. Dłazto odmawiamy udziału pokojowemu brzeskiemu, o ile postanawia on o oderwaniu części obszaru polskiego, wszelkiej mierze prawie obojętnej (Okłaski i Polakowie). W poczuciu naszych nieprzezwyciężonych praw narodowych przelgdy nie wyrzekniemy się naszej ziemi i naszego prawa do tworzenia niepożętego państwa, obejmującego wszystkie ziemie polskie. (Głosy okłaski u Polaków, mowa odbiera granulacyj).

MOWA POSŁA KOST LEWICKIEGO.

Po bar. Goetz przemawiał pos. Kost Lewicki, który oświadczył, że pokój zawarty przez państwa czwórczynniarza z ukraińską republiką ludową wyrósł z burzy wojennej dzięki pracy ukraińskiego narodu. (Głosy: Pokój z Ukrainą, jest pierwszym etapem na drodze do pokoju powszechnego). Przez zawarcie tego pokoju uszedł zagrożeniu polityka austro-węgierskiej monarchii i prawo stanowienia o sobie narodu ukraińskiego na jego własnym terytorium. Przyjmujemy to do wiadomości z uznaniem dla obecnego kierownictwa polityki zagr. Przez zawarcie tego pokoju został spełniony pierwszy punkt naszego ukraińskiego programu narodowego.

Prozes Koła polskiego w swej dzisiejszej mowie oddał aktom ukraińskiemu państwu, składając gratulacje imieniem polskiej reprezentacji dla ukraińskiej republiki ludowej i oświadczył, że Polacy życzą sobie z tem państwem wejść w przyjazne stosunki. Przyjmujemy to do wiadomości. Jakkolwiek jest ono skierowane pod adresem ukraińskiej republiki ludowej, jako pierwszy przyjmujemy akt przedstawicieli polskiego narodu. Nie możemy jednak pominąć tego, co robią polskie organizacje i polski rząd w Galicji przeciw Ukrainom. Przed kilku dniami wystosowała ta sama reprezentacja polskiego narodu odezwę do Polaków w Austrii, w której wyraźnie podkreślono, że pierwszy układ pokojowy został zawarty na koszt Polaków na zroszonych krwią obszarach Chełmu i Podlasia, które zostały bezprawnie włączone do ukraińskiej republiki. (Okrzyki: Tak jest! u Polaków).

W tej sprawie chcemy sprzeczyć nasze stanowisko. Słody bezwzględnie na stanowisku układu z dnia 9 lutego. Układ ten nie może być zniesiony i musi być bezwarunkowo przeprowadzony. Zastrzegamy się następnie przeciw wszelkiemu mieszaniu się w wewnętrzne sprawy ukraińskiej republiki ludowej. Mamy dość siły, aby się samodzielnym rządzić. Naszą zasadą w życiu międzynarodowym było zawsze nie szukać po obce dobro. Jeżeli porównamy granulacyja dla ukraińskiej republiki z działalnoscia Polaków w Galicji, to musimy się zagrytać, jak to dwie rzeczy dadzą się pogodzić. acwca chce sprostać wywoły prezza Kola polskiego i powiada, że gubernia chełmska jest historycznie ukraińska, że Chełm, jako stolica królów ukraińskich, należał od najdawniejszych czasów do Ukrainy. Rosyjska statystyka z roku 1910 wykazuje w tym kraju 60 procent Ukraińców (żywo protesty na ławach polskich), 20 procent Polaków, 14 procent żydów, 4 procent Niemców i 2 procent innych narodowości. Przyłożenie tego ukraińskiego obszaru do Królestwa Polskiego oznaczałoby dla Ukraińców chełmskich bezwzględny pokonanie tego obszaru. Ukraińska ludność kraju chełmskiego była do roku 1875 grecko-katolickiego wyznania, została jednak później zmieszana przez przyjazd rosyjski do przejęcia na prawosławie. — Była ona naciskana z dwóch stron, przez Rosyan, a także i przez Polaków, którzy zmuszali ludność ukraińską do przyjmowania obrządku rzymsko-katolickiego. Na Chełmszczyźnie żył nioski męczeńnicy. Obszar ten jest zroszony krwią naszą. Nie żądamy ameksji. Przez złaczenie dawnych ukraińskich obszarów i przez stworzenie państwa ukraińskiego stało się zadanie narodowe i społecznej sprawiedliwości. Musimy się najbardziej stanowczo zaszczepić przeciw temu, aby Polacy mieli jakikolwiek prawo do tych obszarów.

Następnie omawiał mowa wewnętrzna politykę w Austrii i twierdził, że przez złaczenie dwóch narodowo różny obszarów mianowicie wschodniej i zachodniej Galicji, Polacy uzyskali bezwzględny wpływ w kraju i równocześnie w państwie tak, że każdy austriacki rząd jest od nich zależny. Naród ukraiński w Austrii dąży nie do zapewnienia sobie praw mniejszości w obrębie polskiej państwowości, lecz

do gruntownego usunięcia narzuconego mu polskiego panowania i do tego, aby był na własnej ziemi wolnym i niezależnym narodem. — Polityce Ukraińców przyświecało dotychczas przekonanie, że Austria stanie się państwem narodowośociowym, w którym każdy naród będzie miał zapewnioną narodową wolność. Niestety władze austriackie bardzo często zrażały nadzieję, że żaden naród nie może zwyciężyć w walce z drugim narodem i uciekać drugi naród. Naturalna podstawa państwa austriackiego są narody, zamieszkujące monarchię w swoich granicach etnograficznych i historycznych. Wolność austriackich narodów na podstawie prawa samostanowienia narodów wymaga dla tego zasadniczej zmiany porządku w państwie w kierunku udzielenia samorządu. Przez zawarcie pokoju z Ukrainą, usunięte zostało dla austriackich Ukraińców największe niebezpieczeństwo, że Galicja mogłaby być złączona z Polską. Wpływ, jaki z warcie pokoju z Ukrainą wywrze na ukkształtowanie się stosunków w Galicji, będzie bardzo znaczący. Wschodnia Galicja nie może pozostać nadal w swej prawowłasnospawnej formie. Wobec tego jest rzecz niemożliwą, aby Ukraińcy galicyjscy pozostali pod polskim panowaniem. Nie pozostałoby zatem nic innego, jak tylko dokonanie zupełnego podziału Galicji na ukraińską i polską. Jednakże rząd centralny niema ani woli, ani siły wypełnić żądania Ukraińców. Równocześnie narodu ukraińskiego w Galicji na polu szkolnictwa, urzędów i w całym życiu publicznym, jest tylko pustym słowem.

Polacy nie podnieśli jedynie samego tylko protestu przeciw pokojowi z Ukrainą. To, co się obecnie dzieje w Galicji, nasuwa mimo woli pytanie, czy Galicja jest jeszcze częścią składową Austrii, czy też nie. W zredagowaniu polskiego protestu brały udział polskie oszacowawce, austriackie ministrowie, tajni radcy, mówcy, mówcy zastępcy Korony i rządu, w których rękach dotychczas spoczywały losy Galicji i państwa austriackiego. Następnym wewnętrznej polityki w Galicji jest, że ci, którzy oddano panowanie w Galicji, w chwili największego niebezpieczeństwa podnieśli się przeciw państwu.

Jeżeli Austria chce jako państwo dalej istnieć, musi wykonywać władzę państwową równomiernie wobec wszystkich narodów. — Ukraińcy życzą Polakom jak najlepszych zdobycy w zakresie własnej państwowości, życzą sobie jednakże też, aby Polacy w najkrótszym czasie dożyli stworzenia samodzielnego państwa, ale w jej etnograficznych granicach. Planem Polaków jest przemieszczenie panowania swego na wielkie części obszarów, zamieszkałych przez Ukraińców w Chełmszczyźnie, w Galicji i na Bukowinie, a także i w Litwie i Białej Rusi. Przeciw imperialistycznym dążeniom Polaków wystopowali posłowie ukraińscy w parlamencie austriackim. Jeżeli austriacka polityka chce zwyciężyć z narodu ukraińskiego, to Ukraińcy życzą sobie przyłączenia do ukraińskiej republiki, jeżeli tak nie jest, to żądaniem Ukraińców jest, aby Galicja została podzieloną pod względem państwowym na obszar ukraiński i polski. Ukraińcy chcą być panami w swym domu.

OŚWIADCZENIE SOCYALISTÓW CZESKICH.

Po Lewickim przemawiał Winter, który imieniem socjalistów czeskich oświadczył, że prawo narodu ukraińskiego do własnej państwowości powinno być osiągnięte bez obcej pomocy, i że spory graniczne między Ukrainą a narodem polskim powinny być załatwiane nie przez rozstrzygnięcie wyrok trzeciej strony, lecz przez porozumienie między obu narodami.

INCYDENT Z SEWRJUKIEM.

Podczas nowy Wintora na galerii obecny był Sewrjuk. Posłi Souk up wola: Zawarcie pokoju z Sewrjukiem, 20-letnim chłopakiem! Kiu jest Sewrjuk? Dlaczego przybywa do Wiednia? To jest oszustwo!

Się galewicz: Wstydź się pan! Trylowski: Obrząsz pan uródt! Souk up: Taki aniołek zawiera pokój z Austrią! Precz z nim!

Trylowski: Nie jesteś pan godny własnego państwa, jeżeli obrażasz państwo ukraińskie! Wiceprezydent Tuszar przywołuje Soukupa do porządku.

DALSZE OŚWIADCZENIA.

Waldner imieniem związku niemieckich stronnicy narodowych składa oświadczenie, wistające pokój z Ukrainą i pochwalające politykę Czernina za to, że nie naraził na szwank tego pokoju wszelkimi na trudności graniczne polsko-ukraińskie. Oświadczenie uolewa udzielić, że reprezentacja polska nie podporządkowuje swoich odrębnych interesów narodowych interesowi całego państwa i nie pamięta wspólnej przelanej krwi o oswohlenie Królestwa Polskiego i o utworzenie państwa polskiego. — Niemcy obawiają się, że zerwanie reprezentacji polskiej ze swoją tradycyjną polityką zaszkodził budowie państwa polskiego. Wita wkroczenie republiki ukraińskiej.

Następnie przemawiał pos. Daszyński i kilku jeszcze mówców. Adlor oświadczył, że nie można się zeznać na żadne dalsze operacje wojenne, w głąb Rosji podjęmowane, gdyż to jest mieszanieniem się w sprawy rosyjskie. Socyaliści nie będą głosowali za budżetem.

Przyjęto wniosek posła Posaeda, by komisja wojskowa wyznaczyła 4 tygodniowy termin dla złożenia sprawozdania o rozporządzeniu cesarskim z 1 maja 1915 w sprawie rozszerzenia służby wojskowej w pospolitem ruszeniu.

Następne posiedzenie dzisiaj.

Dr Kuchlmann o widokach pokoju z Rosją.

Dr Kuchlmann o widokach pokoju z Rosją. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 21 lutego. W parlamencie niemieckim sekretarz stanu Kuchlmann rozpoczął pierwsze czytanie układu pokojowego z Ukrainą dłuższym przemówieniem, przy końcu którego odczytał depeszę iskrową rządu bolszewickiego o przyjęciu warunków pokojowych państw centralnych.

Dr Kuchlmann powiedział: Po doświadczeniach, jakie poczyniliśmy z depeszami iskrowymi — nieraz zaprzeczono urzędowego charakteru takich depesz — depesza odczytana nie jest dla nas absolutnie wiarygodnym dokumentem.

Odpowiedzieliśmy rządowi petersburskiemu, że depeszę iskrową otrzymaliśmy, że jednakże prosimy o doręczenie nam naszych listów pisemnego potwierdzenia tej treści. Na to odpowiedział rząd komisarzy ludowych, że nadeszły do naszych listów pisemnego potwierdzenia. Pe doświadczeniach, poczynionych w rokowaniach z Trockim i jego gabinetem, nie chciałbym, aby u najszerszych kół publiczności powst. lo przekonanie, że wszystko jest już jasnym i gładkim, że mamy już pokój w klasznie. Zauważam to dla tego, ponieważ chciałbym oszczędzić rozprawiania uczciwej i szczerzej miłości pokoju narodu niemieckiego, która podzielenie w najpełniejszej mierze. Wydarzenia potoczają się teraz stosunkowo szybko. Rozpoczęliśmy z naszymi sprzymierzeńcami wymaganą myśl w sprawie tego nowego faktu. Po obszernym opracowaniu materiału w Brześciu Litewskim będzie to można zaistwić również w najkrótszym czasie.

Iskrowe przesunicie podstawy rokowań, o ile to można dziś powiedzieć, prawdziwie nie nastąpi. Jeżeli mam sprzeczyćwać położenie, stworzone przez to zawiadomienie, tak, jak je oszacują po najsumienniejszym rozważeniu, to mogę powiedzieć: Wiodł zawarcia pokoju z komisarzami ludowymi polszczyli się znacznie przez zawarcie pokoju z Ukrainą, przez wywiezanie teraz przez nas nacisku wojskowego oraz przez rozlanie się pewnych nadziei, które żywiono w Petersburgu. (Okłaski). Można dać wyraz nadziei, że teraz dojdziemy do celu, ale radości z powodu wielkiego wyniku, rzeczywistego zawarcia pokoju z Rosją oddamy się dopiero wtedy, gdy pod układem zaschnie amament. (Ozywione okłaski).

Sądze, że nie potrzebnie specjalnie zalecać przyjąć dodatkowe układy. Wrażenie, jakie odniosłem w kraju, było, że opinia publiczna, przyjęła ten układ z radością i powiała go jako pierwszy krok ku lepszej przyszłości, ku pokojowej powszechnemu, pokojowi, którego wszyscy się spodziewamy, a który mamy nadzieję osiągnąć w niedalekim czasie przy spokojnej, silnej i zdecydowanej polityce zagranicznej.

Konferencya koalicyi. (Telefonem).

Wiedeń, 21 lutego. Der Abend donosi z Berna: »Victor« donosi: Konferencya koalicyi dla ustalenia warunków pokojowych odbędzie się w Wersalu dnia 21 marca.

Dyskusya pokojowa. (Telefonem).

Wiedeń, 21 lutego. Der Abend donosi z Genowy: Z Nowego Jorku donoszą: Lansing oświadczył, że Wilson nie uważa dyskusyi pokojowej za skończoną. Wilson oczekuje obecnie odpowiedzi hr. Czernina i Hertlinga.

Odpowiedzi na redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Wytława: RUDOLF OSMAN.

Nadesłane.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.

Dr Józef Wolff. Redaktor »Tygodnika Ilustrowanego«, Współwłaściciel Księgarni Gebethner i Wolff w Warszawie, Lublinie i Łodzi, oraz G. Gebethner i Spółka w Krakowie. przeżywszy lat 52, po długiej i ciężkiej chorobie zasnął w Bogu dnia 19 lutego 1918 roku w Warszawie. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby na cmentarz miejscowy nastąpi w piątek, dnia 22 lutego. O powyższym zawiadami Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie.

Salomon Goldman. Bl. p. Salomon Goldman. rodem z Częstochowy zmarł po długich i ciężkich cierpieniach dnia 17 lutego 1918 roku, przeżywszy lat 77.

Pogrzeb odbył się w Krakowie dnia 19 bm. o godzinie 11 przed południem. — O tem Krewnych i Znajomych zawiadamiają nieutulone w żalu. DZIECI I WNUKI.

Amalia Haber Dr Elias Abrahamer zaręczeni. Podgórze. Kraków. Pensyonat A. Borońskiej. Kraków, ulica Karłowicza 1. 22. Pokoje z uryzowaniem. Tamże obiady w miejscu lub na mieście. 15.38. ADWOKAT KRAJOWY Dr JAN GELDWERTH otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie ulicy św. Marka 1. 22, numer telefonu 1328 1620 8.

**Poszukuje**  
płatnego miejsca praktykanta le-  
laug w większych lasach. Mam  
lat 18, jestem wolny od wojska,  
stron, siny zrosny, energiczny,  
skoczny 4 klasy realnej i 1 rok  
praktyki lasowej. Zgłoszenia z po-  
daniami warunków przysyłać Ad-  
ministr. „N. Reformy” pod „Prak-  
tykant”.  
1733 1 2

**Edward Kordasiewicz**  
stroiciel fortep., poleca się do stro-  
jenia. Kraków, ul. św. Łazarza 1. u.  
i p. (przez ul. Koflatarską), lub Katol.  
Spółka handlowa, Mały Rynek 4.  
1599 1 2

**Kandydat adwokacki**  
obejmie w dzierżawę kancelaryę  
adwokacką lub posadę w jakiej-  
kolwiek miejscowości. Zgłoszenia:  
Neuman, Wien, I, Fleischmarkt.  
Hauptpostamt postę restantę. 1733

**Królewiak**  
lat 19, z ukończoną IV kl. realną,  
silny, zdolny, energiczny, posiada  
posadę lub płatną praktykę w han-  
dalu albo fabryce, najchętniej w Kra-  
kowie. Zgłoszenia z podaniem war-  
unków przysyłać Administracyę  
„N. Reformy” pod „Królewiak”.  
1724 1 2

**Instruktor**  
energiczny, galwanizacji, katolik,  
znajdzie zaraz lekko ze stażem  
gimnazjalnym. Wiadomość: S. Kur-  
kiewicz, ul. Sotorego 1. 20.  
1745

Zarząd lasów dóbr Osiemna Rogo-  
żno w Ożmii, staćca kolejowa:  
Sądowa Wieszka, poszukuje  
**pedełniczego**  
energicznego, z dobrą poleceni-  
ami, na warunkach: rocznie 800 K,  
10 ctm. siana w pierwszym roku,  
następnie 5 ple, utrzymania 2 setek  
bydła, pańowe. Zgłoszenia pisemne  
z opisami świadectw. Niezwzględ-  
nie bez odpowiedzi. 1722 1 3

**Worki**  
białe, płóciane, do sprzedania 50  
sztuk razem. Ul. Długa 33, II p.,  
na lewo. 1723 1 3

**NA MAKE**  
sprzedają młaki do mielenia po  
85 K firma:  
**I. H. Zuckermann**  
skład maszyn tolniczych i do szycia  
w Podgórzcu, Rynek gł. 1. 5.  
1729 1 5

**Kłóra z Pań**  
Inteligentnych i niezależnych zechce  
mi pożyczkę 3000 K i umożliwi im  
przez to ukończenie studiów uni-  
wersyteckich, raczy łaskawie prze-  
słać listowne zgłoszenie z podaniem  
adresu do Adm. „N. Reformy”  
pod „Szachmaty i zabawki”.  
1726 1 2

**Motor gazowy 35 HP.**  
z kompl. gener. staćca, maszyna  
parowa 60 HP, z kotłem parowym,  
do sprzedania za przystępną cenę.  
Zgłoszenia pod „Pierścionek” przy-  
maje Biuro ogłoszeń J. Gęga,  
Praga, ul. Henryka 19. 1718

**Księgarnia**  
**Dra Urzędnika**  
który w sobotę dnia 9 h. m.  
obracal się z powodu ceny  
niezależnie wyraża obojęt-  
ny podał swój adres i na-  
zwisko. 1698 3 3

**Pomocnik handlowy**  
w dziale papierowego, który ukoi-  
czył praktykę w pierwszorzędnej  
firmie, poszukuje posady w handlu  
tegoż lub podobnego działu, naj-  
chętniej w Krakowie. Zgłoszenia  
z podaniem warunków pod W. 20.  
przyjm. Admin. „N. Reformy”.  
1691 3 3

**Sprzedam**  
lampę elektryczną, maskę i damską  
garterną oraz owoce. Ofiarę  
można w piątek, 10 a 11 r. 30.  
Alca Słowackiego 9, I p. 1699 2 3

**Śrutowniki**  
Palfy, Praga II, plac Nawlika 32,  
przy wjeździe Henryka. 1691 2 25

**Zajadać**  
z darm. ciekawego katalogu  
z edycjami cęgaraw,  
wysockich złotych, sbr-  
nionych i mazyckich i t. d.

**Jan Konrad**  
c. i k. nadworn. dostawca,  
Brak, Nr 1873 (Czechy).  
Niklowy lub stalowy za-  
garek kotwiczny 28, 28, 20 K, z  
bielony metalu (srebro, Gloria),  
kieszonki lub stalowy remant. o po-  
dwójnej kopercie 45, 40, 50, 60 K,  
skrzydło 22, 24, 26 K, harmonijki  
26, 28 K i wyżej. Za każdy 3-le-  
tnie poroczenie. Wysyła za za-  
liczką. Wyniana dozwolona lub  
swrot pieniędzy. 1171 5 120

3 drukarni literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. 14

**Poszukuję instruktora**  
do przygotowania ucznia do egzami-  
nu z drugiego półroczu III klasy  
realnej. Zna umowę języka fran-  
cuskiego i rysunków. Kancelona  
Warunki: 50 K miesięcznie i u-  
trzymanie. Władysław Zawisza w  
Kopkach, p. Rudnik nad Sanem.  
1716

**Kupię zaklet**  
karakulowy, w dobrym stanie. Zgło-  
szenia pod „Karakuly” do Biura  
dzienników i ogłoszeń Maryana  
Hupezyca, Kraków, ul. Jagielloń-  
ska 1. 7. 1731 1 8

**Pokój**  
umeblowany, z osobnym wejściem  
jesi natchmiast do wynajęcia. Ul.  
Lubomirskiego 22, I p., na prawo.  
1737

**Spółniczeki**  
lub spółnika do przedsiębiorstwa,  
cz. ryżem, z kapitałem do 50.000  
koron poszukuje się. Pierwszeń-  
stwo, inteligentna, samodzielna  
kobieta. Zgłoszenia pod „Prze-  
siębiorczy” przyjm. Admin. „N.  
Reformy”. 1712 1 8

**Po 6-8 pokoi**  
dwa mieszkań słonecznych, z kom-  
fortem, na I piętrze lub wysokim  
parterze poszukuje się w jaknaj-  
krótszym czasie. Zgłoszenia do firmy  
„Jerry”, Kraków, ul. Floryańska 28.  
1733 1 5

**Ijola**  
ma list do odebrania. 1713

**Ożeni się**  
mężczyzna, lat 30, szlachcic,  
były sierżant Leg. Pol., mu-  
zykalny, mający zamiłowanie  
do rolnictwa, z panną lub  
wdową, inteligentną i gospo-  
darną.  
Zgłoszenia anonimowe  
wraz z fotografią pod „Ożeni-  
się” przyjm. Administracya  
„N. Reformy”. 1714

**Kawaler**  
lat 26, inteligentny, przystojny,  
na poważnym stanowisku,  
pragnie tą drogą nawiązać  
korespondencję w celu ma-  
rymonialnym z panną, młodą,  
przystojną, odznaczającą się  
dobrym charakterem. Posaz  
względny. Fotografia wyma-  
gana. Dyskretya zapewniona.  
Zgłoszenia listowne proszę  
nadsyłać pod 957 poste re-  
stante Siwernia. 1726 1 2

**Z powodu wyjazdu**  
do sprzedania zaraz garnitur  
salonowy, bardzo solidny  
Groble 1. 6, parter, na lewo,  
od godz. 2-3. 1727 1 2

**Handlowiec**  
do prowadzenia kousumu fa-  
brycznego, mogący złożyć od-  
powiednia kaucyę, energiczny,  
dobry rachmistrz, znający je-  
zyk niemiecki w słowie i pi-  
śmie, znajdzie posadę. Zgło-  
szenia z podaniem warunków  
pod E. 3, przyjm. Admini-  
stracya „N. Reformy”.  
1715 1 3

**173 morgów**  
w tem 50 łąk, 20 morg-  
ów lasu 20-letniego,  
reszta młody las, go-  
dzinę od Krakowa ko-  
leją, 20 kilometrów od  
stacji, za cenę 140.000  
koron sprzeda Biuro  
J. Ropski, Kra-  
ków, Szewska 5.  
1738 1 3

**Poszukuję nauczyciela**  
akademika, do dwóch dzie-  
wczynek z III i IV klasy gim-  
nazjum realnego i do chłopca  
z II klasy gimnazjalnej.  
Zgłoszenia z podaniem war-  
unków: Dr Schmidtling, ad-  
wokat w Miłowie. 1717 1 3

**Adjunkt lasowy**  
potrzebny zaraz. Wymagana  
niższa szkoła lasowa. —  
Zgłoszenia: Zarząd lasów w  
Porembie Wielkiej, p. Nie-  
dzwiędz. Podani a nieuwzglę-  
dnione zostana bez odpowiedzi.  
1637 4 10

**Na Post!**  
Obiady i kolacye, oraz zimne i ciepłe przekąski  
1435 9 10 poleca  
**BAR AMERYKAŃSKI**  
Zygmunt Nuzikowski  
14 ul. Szewska 14

**Kupuje i sprzedaje**  
po cenach najkorzystniejszych  
**NASIONA**  
konieczny: czerwonej, białej, szwedzkiej, przelotu, lucerny,  
seradelli, pastewnych buraków, marchwi, buraków ćwikłowych  
i kilka uszlachetnionych odmian cebuli, kapusty, czarnuszki,  
gorczycy i t. d. 1473 3 0

**WOJENNA CENTRALA HANDLOWA**  
(Oddział rolniczy)  
Kraków, ul. Sławkowska 4, II p. Tel. 2072.

**Realność w śródmieściu**  
(na Małym Rynku), nadająca się specjalnie dla kupca lub  
przemysłowca, do sprzedania. Informacyj unyeh udziela  
z grzecznością od godz. 5-6 po poł. Instytut języków A. Sosa  
w Krakowie, ul. Szewska 1. 17, II p. 1744

**Urzędnik**  
Polak, katolik, z dłuższą praktyką bankową,  
obecnie zatrudniony jako kierownik biura  
i kasyer w wielkim przedsiębiorstwie prze-  
mysłowym, pragnie zmienić posadę. Poważne  
referencye. Zgłoszenia pod R. L. do biura  
dzienników i ogłoszeń Maryana Hupezyca  
w Krakowie, Jagiellońska 7. 1700 1 2

**Towarzystwo Muzyczne w Krakowie**  
ogłasza  
**Konkurs**  
na dwie posady w Konserwatorium  
a mianowicie:  
1) nauczyciela gry na fortepianie  
dla kursu przygotowawczego i niższego, oraz  
2) nauczyciela gry na skrzypcach.  
Posady do objęcia od 1 września 1918 r.  
Potania nalezye udokumentowane przyjm. do dnia  
31 marca b. r. i wyjasnień udziela Sekretaryat Towarzy-  
stwa Muzycznego, alea Krasńskiego 14. 1618 5 3

**Miernictwo Dziakiewicza**  
wydanie drugie, uzupełnione, wyjdzie w Lwowie dnia 20  
lutego. Zamówienia przyjmują wszystkie księgarnie. Cena  
za egzemplarz oprawy ny wynosić będzie 20 K.  
Nakład Księgarni Polskiej Bernarda Polonickiego  
w Lwowie. 1571 4 4

**Zmiana lokalu.**  
Niniejszem m-m zaszczyt zawiadomić, iż z dalem 1-go lutego  
b. r. przeniosłem swoją  
**Pracownię szlarską**  
z ulicy Dąglej 1. 5,  
na ul. Rakowicką 1. 15. Tel. Nr 2518  
(dom własny), przystanek kolei elektrycznej. — Polecam się nadal do  
łaskawych uslug i kreślę się  
z głębokim uszanowaniem  
**JAN OREMUS**  
1313 5 8

**Do sprzedania, ew. wydzierżawienia**  
w całości lub częściowo:  
**kompleks budynków** (dawnej koczary kawalerji) uada-  
jących się na zakład leczniczy, wychowawczy, gosp., fabrykę  
i t. p. pod 1. 133 przy ul. Księgia Józefa na Zwierzynie  
obok cegielni p. Finkelsteina.  
Bluższych wyjaśnień udzieli na żądanie p. Müller, plac  
WW. Świętych 1. 6, I p., schody na lewo. 1410 6 10

Pierwszy wieloletni koocersowny skład  
**używanych wozów wszelkich typów**  
bardzo wszelkiego rodzaju uprzed na konie ma zawazo na składzie w bar-  
dzo wielkim wyborze. Karol Flischa, Wiedoa, II, Praterstrasse 7g  
betel Norbalka. Tel. 44.406. Poznań, Kram. w języku niemiec. 36 23 0

**Krem Reikowy na skórze**  
Stoik szklany 80 h i 250 h  
tubka 1 K i 1-20 K  
84 14 0  
Niezbędny  
dla pielęgnowania  
twarzy i rąk.  
W aptekach, drogeriach i perfumeryach.  
Fabryka „Silva”, Wiednia, XVII.

**! Bez konkurencyi, tanio!**  
**Torby targowe,**  
**Torby na księki**  
**Paski na książki**  
**Teki na akta**  
**Torby do noszenia śnia-  
dania dla dzieci, z celulozy.**  
Jedno i najlepsze zastęstwo płótna woskowego i skóry.  
Niech interencyi zajądają prospektów od firmy: **Schindler & Co,**  
Wiedoa, VI, Mariahiferstrasse 27. 1659 1 2

**OSTATNIE WYPADKI POLITYCZNE.**  
Okrojenie granic Polski i ofenzywę generała Musznickiego  
najlepiej śledzić można na mapie:  
**Królestwo Polskie**  
i przyległe prowincye Austrii, Niemiec i Rosyi w po-  
dziale 1: 750 000  
Cena K 6'60, Skorowidz alfabetyczny K 2'20, razem z prze-  
syłką pocztową K 10'— 1590 3 8  
**Do nabycia we wszystkich księgarniach.**  
Nakład księgarni: H. Altenberg, G. Seyfarth,  
E. Wende i Ska, Lwów, Hotel George'a.  
**Centralne Biuro wydawnictw**  
Kraków, ul. Gołębia 1. 20, parter  
poleca następujące nowości swoje:  
**Bandurski Wł. Ks. Biskup. U trumny bohatera.** Koron 2'20  
**Brückner Aleksander Prof. Słowianie i wojna** 6'—  
**Daszyńska-Golińska Zofia Dr. Średkowo-europ.** 5'—  
**związków gosp. a Polska** 5'20  
**Marska Józef. Starym szlachcicem** (poczyte) 4'—  
**Morin Berthold Dr. Z życia w Legionach** 4'—  
**Nabiałak Ludwik. Tadeusz Kościuszko, jego ra-  
porty, odczyty** 4'40  
**Nowakowski Tempka Zygmunt. Wymarsz** 3'20  
**Spektor. Stronictwa żydowskie w Królestwie** 1'60  
**Polskiem**  
**Tokarz Wacław Prof. Dr. Armia Królestwa Fei-  
skiego** (na papierze lepszym) 12'—  
(na papierze gorszym) 10'—  
**Witkowska Helena. Tadeusz Kościuszko** 1'60  
**Zagadnienia polskiej polityki gospodarczej po  
wojnie** 20'—  
Do nabycia w biurze, oraz we wszystkich księgar-  
niach. Główny skład na Królestwo Polskie: Towarzystwo  
wydawnicze, Warszawa, ul. Mazowiecka 12. Gł. skład na  
W. Ks. Poznański: Poznań, księg. B. Chrzanowskiego, ul.  
św. Marcina 70. Gł. skład na Lwów: H. Gubrynowicz i Syn,  
plac Katedralny 1. 9.  
**Katalog nakładowy na żądanie.**  
Na adresy poczt polowych wysyłamy tylko za uprzed-  
nieniem nadesłaniem należytości wraz portyorem, z powodu  
niemożliwości zaliczki pocztowej. 668 7 10

**OSTATNIE WYPADKI POLITYCZNE.**  
Okrojenie granic Polski i ofenzywę generała Musznickiego  
najlepiej śledzić można na mapie:  
**Królestwo Polskie**  
i przyległe prowincye Austrii, Niemiec i Rosyi w po-  
dziale 1: 750 000  
Cena K 6'60, Skorowidz alfabetyczny K 2'20, razem z prze-  
syłką pocztową K 10'— 1590 3 8  
**Do nabycia we wszystkich księgarniach.**  
Nakład księgarni: H. Altenberg, G. Seyfarth,  
E. Wende i Ska, Lwów, Hotel George'a.  
**Centralne Biuro wydawnictw**  
Kraków, ul. Gołębia 1. 20, parter  
poleca następujące nowości swoje:

**Bandurski Wł. Ks. Biskup. U trumny bohatera.** Koron 2'20  
**Brückner Aleksander Prof. Słowianie i wojna** 6'—  
**Daszyńska-Golińska Zofia Dr. Średkowo-europ.** 5'—  
**związków gosp. a Polska** 5'20  
**Marska Józef. Starym szlachcicem** (poczyte) 4'—  
**Morin Berthold Dr. Z życia w Legionach** 4'—  
**Nabiałak Ludwik. Tadeusz Kościuszko, jego ra-  
porty, odczyty** 4'40  
**Nowakowski Tempka Zygmunt. Wymarsz** 3'20  
**Spektor. Stronictwa żydowskie w Królestwie** 1'60  
**Polskiem**  
**Tokarz Wacław Prof. Dr. Armia Królestwa Fei-  
skiego** (na papierze lepszym) 12'—  
(na papierze gorszym) 10'—  
**Witkowska Helena. Tadeusz Kościuszko** 1'60  
**Zagadnienia polskiej polityki gospodarczej po  
wojnie** 20'—

**Do nabycia w biurze, oraz we wszystkich księgar-  
niach. Główny skład na Królestwo Polskie: Towarzystwo  
wydawnicze, Warszawa, ul. Mazowiecka 12. Gł. skład na  
W. Ks. Poznański: Poznań, księg. B. Chrzanowskiego, ul.  
św. Marcina 70. Gł. skład na Lwów: H. Gubrynowicz i Syn,  
plac Katedralny 1. 9.  
**Katalog nakładowy na żądanie.**  
Na adresy poczt polowych wysyłamy tylko za uprzed-  
nieniem nadesłaniem należytości wraz portyorem, z powodu  
niemożliwości zaliczki pocztowej. 668 7 10**

**Nasiona**  
konieczny, seradelli, lucerny,  
traw, buraków, marchwi  
kupuje i sprzedaje  
**Syndykat rolniczy w Krakowie**  
plac Szepepański 6. 843 11 0

**2 zdolne kantorzystki**  
(katoliczki) z praktyką  
**zostaną przyjęte.**  
Posada jest stała. Szczegółowe zgłoszenia, o ile możności  
z dołączeniem fotografii i z podaniem placu, do c. k. ni-  
dwornego dostawcy **Jana Kourada, Brak** (Czechy). —  
Marka na odpowiedź zbyteczna. 173 1 3

**Znakomita lokata kapitału!**  
Wielka przyszłość.  
Do sprzedania: cegielnia maszynowa, rodołge pokłady gliny, 20 m r-  
gów pól, łąk i pastwisk, piękny, parterowy dom mieszkalny o 8 po-  
koiach, 2 kuchniach z przynależnościami i z piwnicą; dobrze utrzy-  
mano zabudowania gospodarcze, nagle z male domki mieszkalne, ogrody  
owocowe i warzywne, staw, w okolicy pięknej, leśnej, w zachodniej  
Galicyi, w odległości 20 minut od stacyi kol., a 35 minut jazdy od  
wielkiego miasta. W miejscu orowar, kopanie węgla, przy elektry-  
cznej z centrali prądowej. Z powodu stowarków do sprzedania za  
200.000 K. Oferty pod „Znakomita lokata” do Biura ogłoszeń  
Hopasa i Salomonowej w Krakowie. 1736

**Oielki wybór kamienie**  
J. Ropski, Szewska 5.  
Głównie biuro w Krakowie. — Codzień świeże  
zgłoszenia. Tel. 2248. 771 14 15

**FLASZKI**  
z wód mineralnych, wina, koniaku i szampa, od 3/8 do 1 1/2  
litra, kupuje w ładunkach wagonowych, począwszy od 10.000  
sztuk A. KORN, Praga, Kariin, Rohycangasse 15.  
Skupujący potrzebni. 1704 1 5

**Niech każda pani czyta**  
me bardzo zajmujące puzeczenie o  
**nowoczesnem pielęgnowaniu biustu!**  
Rada, która okazała się dobrą, w razie wiotkości  
lub braku pełności.  
Napisane z zaufaniem pod adresem  
**Ida Krause, Pressburg**  
(Węgry), Schanzstrasse 2, Abt. 47.  
179 Nie to nie kosztuje! 12 0

**Ogrodnik**  
potrzebny zaraz. Zgłoszenia:  
Zarząd lasów w Porembio  
Wielkiej, p. Niedźwiędz.  
1653 4 10

**Młody człowiek**  
inwal., poszukuje posady w charak-  
terze dozercy placowego lub do po-  
mocy magazyniera. Zgłoszenia pod  
„Magazynier” przyjm. Biuro  
ogłoszeń Stattera, Kraków, ulica  
Grodzka 13. 1597 2 2

**Rutynowany nauczyciel,** dłu-  
oletni kierownik szkół języków w  
kraju i za granicą, nadała osobnych  
i zbiorowych lekczyj  
**jęz. niemieckiego**  
niechęć praktyczną (konwersacya od  
pierwszej chwili). Warunki b. przystęp-  
ne. Za pustą płytę się. Pi-  
semne zgłoszenia adresować proszę:  
Kraków, fuch pocztowy 53. 1460 5 5

**Dyrektorem**  
szkół wiejskich nadarza się do-  
bra sposobność w godzinach po-  
rządowych, bez zabiegów, łatwo i  
wiele zarobek. Zgłoszenia pod „Ka-  
tety zarobek” przyjm. Admin. str.  
„N. Reformy”. 1424 5 5

**Zakład kosmetyczny Franciszki Budziaszek**  
Kraków: -  
Grodzka 3  
poleca  
**Paniom,** pragnącym mieć piękny i świeży, ułobociany wygląd — wyroby  
kosmetyczne z kwiatów, mego wynalazku, polecione przez PP. Lekarzy:  
**Proszek „Lilia”,** nadający oczom niezrównany czar i białk, 4 K  
**Róż „Lilia”,** nadaje cerze piękny, naturalny rumieniec, 4 K.  
**Puder łopianowy** na włosy — najłagodniejszy środek, działający  
długo na włosy włosy; osusza je, usuwa  
łupież, przyspiesza porost włosów i czyni je miękkimi i pa-  
szereimi, 4 K 50 h.  
**Pasta „Lilia”,** z róż na nosie, skotoczony i wypróbowany środek  
przeciw przeżyciu, piegom i liszajom, 8 K, mała 4 K.  
**Pasta „Lilia”,** Hryzantem. Duży słoik 8 K, mały 4 K.  
Wysyłam wszystkie powyższe wyroby razem za 20 K za saloszkę  
pod ściągłą dyskrecyą. 373

Do nabycia również w antekach i droguerych, jak a firm,  
Reim i Ska, Rynek gł.; Link, ul. Sławkowska; Spruc, ul.  
Loryańska; Hauak, ul. Szewska. We Lwowie: w głównym  
składzie aptecznym Ruckera; w Nowym Targu; w Zakopanem.

**III nadzwyczajna c. k. Loterya państwowa**  
na cele opieki wojennej.  
**Ta loterya w gotówce**  
obejmuje 21.146 wygranych gotówką w ogólnej  
ilości 625.000 koron. Główna wygrana:  
**200.000 Koron.**  
Ogłoszenie nastąpi jawnie w Wiedniu 21 lutego 1918  
**Los kosztuje 4 korony.**  
Losy są do nabycia: w oddziale loteryj dobroczynnych, Wiedoa  
III, Vorder Zoltmairstrasse 5, w biurach c. k. loteryj klasowej, w ku-  
lturnych loteryjach, urzędach, w urzędach podatkowych, pocztowych  
telegraficznych i kolejowych, w kantorach wymiany i t. d. — Dla ku-  
pujących losy plaży gry zadarmo. — Przesyłka losów wolna od opłaty  
pocztowej.  
**Z. c. k. Gener. Dyrektori loteryj państwowych.**  
565 0 11 (Oddział loteryj na cele dobroczynne).

**Braga czeka** samouczka języka niemieckiego prof  
B. Kotali wysła już z druku.  
**Dwa miesiące**  
potrzebne tylko ten na wyczerzenie się języka niemieckiego  
który zakupi sobie samouczek języka niemieckiego, opracow-  
wany przez prof. B. Kotale. **Braga** wyznaczone samouczek  
jest przejrzane, uzupełnione i poprawione. Samouczek jest  
w ten sposób opracowany, że daje możność każdemu szyb-  
kiego zrozumienia zasad języka i przez to samo możność  
bardzo szybkiego wyczerzenia się tegoż. Cena przy zamówie-  
niu obu części I i II wynosi 13 K, które też zostaną wy-  
wane franco. Pojedyncze tomy: tom I 7 K, tom II 7 K. —  
Do nabycia w każdej księgarni. Nakładem polskiej księgarni  
„Stella”, Czeszyn, Śląsk au tr. 1913 5 8

**Kupię majątek**  
1000-1500 mg. dobrej ziemi, z dobrą budynkami, blisko stacyi ko-  
lejowej w Galicyi lub Królestwie, dla gospodarowania, nie spekulacji.  
Mogę przyjąć warunek — jeśli na nim zależało — że na wypadek  
dalekiej sprzedaży sprzedam tylko Polakowi, katolikowi. Oferty listowe  
z podaniem ceny, warunków sprzedaży i dołączoną opisem majątku  
proszę przysyłać do Administracyi „N. Reformy” pod „Majątek 1500”  
1630 3 4

**Pil Noży**  
do gatów (Gattersägeblätter)  
taśmowych (Bandagen)  
w różnych wymiarach:  
do maszyn do ścięcia drzewa  
do maszyn do ścięcia i wylaczania papiera  
do przegotowania skóry (Lederabschleesser)  
w różnych wielkościach i formach do tarca

**F. Lipowsky**  
fabryka narzędzi, Wiedoa, XVI.  
**Reprezentant G. Ringler**  
Krowodrza-Kraków, Telefon 3491. 1455 5 5

**AUTOMATYCZNE LAPKI**  
na sznury K 6'80, na nysy K 4'80, taśm bez de-  
glądania do 40 sztuk w jedno nocy, nie porostawiają  
żadnej woli. Nastawiają się same. Łapka na sznury  
„Lipid”, łapka na taśmę sznurob i karakonów w je-  
dne nocy K 6'00. Bardzo dobrze działająca łapka na nysy „Nowa”  
K 4'20, wszędzie najlepsze wyniki. Liczne poszukiwania. Wysyła za  
63 zaliczką. Parto 90 ła. 38 104  
Dom wysyłkowy G. Timmer, Wiedoa III 105, Neulinggasse 25.

**Napojów wyskokowych**  
jak  
koniaku, destylata winnego z poroczeniem  
prawdziwego, hikorów, sliwowiecy, dostarcza  
z pozwoleniem wywozu  
**D. Elia et Holujski,** destylarnia koniaku i fa-  
bryka likierów. Zagrzeb.  
Adres telegraficzny: Holujski, Zagrzeb. 1461 5 6

3 drukarni literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. 14